度分析乃根據報告期末的價格風險釐定。

倘股價已上升10%，則截至二零一九年十二月三十一日止年度除稅後溢利將增加約3,143,000港元（二

零一八年：3,457,000港元）。倘股價已下降10%，則截至二零一九年十二月三十一日止年度除稅後溢利

將減少約3,143,000港元（二零一八年：3,457,000港元）。

新城市建設發展集團有限公司 二零一九年年報

綜合財務報表附註

84

截至二零一九年十二月三十一日止年度

6. 財務風險管理（續）

(c) 信貸風險

信貸風險乃指其交易對手不根據金融工具或客戶合約履行其責任，而導致財務損失。本集團承受由

其經營活動及其融資活動產生之信貸風險，包括銀行及金融機構存款、外匯交易以及其他金融工具。

本集團承受由現金及現金等值項目以及衍生金融資產所產生之信貸風險有限，此乃由於交易對手為

獲國際信貸評級機構給予高信貸評級之銀行及金融機構，因此本集團認為其為低信貸風險。

就按金及其他應收款項，倘信貸風險自初始確認後顯著增加，則本集團確認整個存續期之預期信貸

虧損。但倘按金及其他應收款項之信貸風險自初始確認後並無顯著增加，則本集團按相等於12個月預

期信貸虧損之金額計量該按金及其他應收款項之虧損撥備。

下表載列本集團信貸風險顯著增加的按金及其他應收款項之信貸風險及預期信貸虧損之資料：

於二零一九年十二月三十一日 預期虧損率 賬面總值 虧損撥備 賬面值
% 千港元 千港元 千港元

按金及其他應收款項 0%–5% 208,454 (6,100) 202,354

於二零一八年十二月三十一日 預期虧損率 賬面總值 虧損撥備 賬面值

% 千港元 千港元 千港元

按金及其他應收款項 0%–6.3% 162,716 (5,700) 157,016

該等利率根據歷史數據收集期間的經濟狀況、當前狀況與本集團認為應收款項預計年限的經濟狀況

三者之間的差異進行調整。

董事密切監控應收聯營公司、一間關連公司及非控股股東款項。

本集團按公平值計入其他全面收益之投資被認為低信貸風險，因此，於期間確認的虧損撥備被限定

至12個月預期信貸虧損。倘工具違約率低以及發行人有強大能力於近期滿足其合約現金流量承擔，則

工具被視為低信貸風險。

綜合財務報表附註

新城市建設發展集團有限公司 二零一九年年報85

截至二零一九年十二月三十一日止年度

6. 財務風險管理（續）

(d) 利率風險

本集團之可換股票據按固定利率計息，故承擔公平值利率風險。

本集團面對的利率風險來自其銀行借款。該等銀行借款根據當時市況按浮動利率計息。

下表說明在所有其他變量保持不變之情況下本集團除稅前溢利對利率合理可能變動之敏感度。

利率上升╱
（下降）

除稅前溢利
增加╱（減少）

% 千港元

於二零一九年十二月三十一日
倘利率上升 1% (3,702)

倘利率下降 (1%) 3,702

於二零一八年十二月三十一日

倘利率上升 1% (3,188)

倘利率下降 (1%) 3,188

(e) 流動資金風險

本集團之政策是定期監控當前及預計的流動資金需求，以確保維持充裕的現金儲備，以滿足短期及

長期的流動資金需求。

下表詳述本集團的金融負債於各報告期末的餘下訂約到期情況，乃按未折現現金流量（包括使用訂約

利率或（若為浮息）各報告日的即期利率計算的利息支出）及本集團須支付的最早還款日計算。

新城市建設發展集團有限公司 二零一九年年報

綜合財務報表附註

86

截至二零一九年十二月三十一日止年度

6. 財務風險管理（續）

(e) 流動資金風險（續）

根據訂約未折現現金流量，本集團之金融負債之到期情況分析如下：

二零一九年十二月三十一日 按要求 少於一年 一年至五年 五年以上 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應計款項及其他應付款項 9,780 27,177 170,379 — 207,336

借款 — 38,585 244,069 264,165 546,819

租賃負債 — 1,066 527 — 1,593

承兌票據 — 12,000 11,800 — 23,800

應付非控股股東款項 6,999 — — — 6,999

應付關聯方款項 7,765 — — — 7,765

應付一名董事款項 1,649 — — — 1,649

二零一八年十二月三十一日 按要求 少於一年 一年至五年 五年以上 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應計款項及其他應付款項 9,965 12,730 — — 22,695

借款 — 28,593 162,673 321,671 512,937

融資租賃應付款項 — 717 2,669 839 4,225

可換股票據 — — 44,928 — 44,928

應付非控股股東款項 6,165 — — — 6,165

應付關聯方款項 581 — — — 581

應付一名董事款項 1,680 — — — 1,680

綜合財務報表附註

新城市建設發展集團有限公司 二零一九年年報87

截至二零一九年十二月三十一日止年度

6. 財務風險管理（續）

(f) 於十二月三十一日金融工具之分類

二零一九年 二零一八年

千港元 千港元

金融資產：
按公平值計入損益之金融資產 34,557 34,594

按公平值計入其他全面收益之金融資產 28,253 —

按攤銷成本計量的金融資產 214,113 327,828

金融負債：
按攤銷成本計量的金融負債 587,323 391,698

(g) 公平值

於綜合財務狀況表內反映之本集團金融資產及金融負債賬面值與其各自之公平值相若。

(h) 資本管理

本集團之主要資本管理目標為確保本集團有能力按持續經營業務之原則營運及維持穩健資本比率以

支持其業務並最大化股東價值。

本集團管理其資本架構並根據經濟狀況變化作出調整。為維持或調整資本架構，本集團可調整支付

予股東之股息，向股東發還資本或發行新股。

新城市建設發展集團有限公司 二零一九年年報

綜合財務報表附註

88

截至二零一九年十二月三十一日止年度

6.  財務風險管理（續）

(h)  資本管理（續）

本集團以資本負債比率（即負債淨額除以資本總額加負債淨額）監控資本。負債淨額包括應計款項及

其他應付款項、已收保證金、借款、融資租賃應付款項、應付非控股股東、關連方及一名董事款項以

及可換股票據減現金及銀行結餘。資本包括本公司擁有人應佔權益。於報告期末之資本負債比率如

下：

二零一九年 二零一八年

千港元 千港元

應計款項及其他應付款項 182,108 22,695
已收保證金 12,817 11,500
借款 370,202 318,808
租賃負債 1,516 —

融資租賃應付款項 — 3,686
應付非控股股東款項 6,999 6,165
應付關聯方款項 7,765 581
應付一名董事款項 1,649 1,680
可換股票據 — 41,769